
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 
 
 

1 
Ministério Público do Estado do Piauí 

Avenida Lindolfo Monteiro, 911; Fátima – CEP: 64049-440; Teresina-PI 
Fone: (86) 3216-4550, e-mail:colegio@mppi.mp.br 

CNPJ.: 05.805.924/0001-89 
 

RESOLUÇÃO CPJ/PI Nº 02/2023, de 28 de agosto de 2023. 

 

Altera a Resolução CPJ/PI nº 04, de 26 de 

setembro de 2016, que dispõe sobre a concessão 

da Medalha do Mérito do Ministério Público 

“Darcy Fontenelle de Araújo”.   

  

  

O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 16, inciso I, da Lei Complementar 12, de 18 de 
dezembro de 1993;  

CONSIDERANDO que é interesse do Ministério Público do 
Estado do Piauí reconhecer formalmente a dedicação e os relevantes serviços 
prestados por membros e servidores da Instituição;  

CONSIDERANDO que também constitui interesse do Ministério 
Público do Estado do Piauí agraciar com a condecoração as personalidades que 
contribuem para o aprimoramento da cultura jurídica, para o fortalecimento das 
instituições e que prestam relevantes serviços à sociedade;  

CONSIDERANDO a necessidade de se promoverem as 
especificações nos Graus da condecoração, estabelecidos pela Resolução CPJ/PI Nº 
07, de 07 de novembro de 2022;  

CONSIDERANDO o Procedimento de Gestão Administrativa SEI 
nº 19.21.0726.0005654/2023-80,  

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º Incluir o artigo 2º-B na Resolução CPJ/PI nº 04/2016, com a 

seguinte redação:  

  

Art. 2º-B. A insígnia da Medalha de Mérito 

“Procurador de Justiça Darcy Fontenelle de 

Araújo” será usada com acessórios próprios para 

identificação nos Graus da condecoração, 

conforme as seguintes especificações:   

I - Grau Grão-Mestre: Medalha do tipo colar, 

com 70 mm de diâmetro, confeccionada em 

zinco, composta pela cruz occitana em banho 

prateado, com sobreposição do brasão principal 

do Ministério Público do Estado do Piauí, com 



 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 
 
 

2 
Ministério Público do Estado do Piauí 

Avenida Lindolfo Monteiro, 911; Fátima – CEP: 64049-440; Teresina-PI 
Fone: (86) 3216-4550, e-mail:colegio@mppi.mp.br 

CNPJ.: 05.805.924/0001-89 
 

espada e balança também em prateado. Fita para 
aposição em pescoço com listras nas cores 

vermelho vinho, cinza e branco. Gravação dos 

dizeres “Medalha do Mérito Procurador de 

Justiça Darcy Fontenelle de Araújo” no verso.   

II - Grau Comendador: Medalha do tipo colar, 

com 60 mm de diâmetro, confeccionada em 
zinco com banho prateado, constituída pelo 

brasão principal do Ministério Público do Estado 

do Piauí talhado de forma vazada, em disco em 

que se leem, na parte superior, em formato arco, 
os dizeres “Medalha do Mérito do Ministério 

Público”, e, na parte inferior, os dizeres 

“Procurador Darcy Fontenelle de Araújo”. Fita 

para aposição em pescoço com listras nas cores 

vermelho vinho e cinza.  

III - Grau Oficial: Medalha de lapela, 

confeccionada em zinco, com 55 mm de 

diâmetro, com banho prateado, constituída pelo 

brasão principal do Ministério Público 

sobreposto a disco na cor vermelho vinho, em 
que se leem, na parte superior, em formato arco, 

os dizeres “Medalha do Mérito”, e, na parte 

inferior, os dizeres “Darcy Fontenelle de 

Araújo”. Gravação do logotipo do MPPI no 
verso. Fita com broche para afixação nas roupas, 

com listras nas cores vermelho-vinho, cinza e 

branco.  

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.   

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.   

 

SALA DE REUNIÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ,   

 

Teresina, 28 de agosto de 2023.   

 

CLEANDRO ALVES DE MOURA   
Procurador-Geral de Justiça   

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça  
  

Antônio de Pádua Ferreira Linhares  
Procurador de Justiça  



 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 
 
 

3 
Ministério Público do Estado do Piauí 

Avenida Lindolfo Monteiro, 911; Fátima – CEP: 64049-440; Teresina-PI 
Fone: (86) 3216-4550, e-mail:colegio@mppi.mp.br 

CNPJ.: 05.805.924/0001-89 
 

  
Teresinha de Jesus Marques  

Procuradora de Justiça  
  

Ivaneide Assunção Tavares Rodrigues  
Procuradora de Justiça  

  
Antônio Ivan e Silva  
Procurador de Justiça  

  
Martha Celina de Oliveira Nunes  

Procuradora de Justiça  
  

Rosangela de Fátima Loureiro Mendes  
Procuradora de Justiça  

  
Catarina Gadelha Malta de Moura Rufino  

Procuradora de Justiça  
  

Lenir Gomes dos Santos Galvão  
Procuradora de Justiça  

  
Hosaías Matos de Oliveira  

Procurador de Justiça  
  

Fernando Melo Ferro Gomes  
Procurador de Justiça  

  
Teresinha de Jesus Moura Borges Campos  

Procuradora de Justiça  
  

Raquel de Nazaré Pinto Costa Normando  
Procuradora de Justiça  

  
Aristides Silva Pinheiro  

Procurador de Justiça  
  

Luís Francisco Ribeiro  
Procurador de Justiça  

  
Zélia Saraiva Lima  

Procuradora de Justiça  
  

Clotildes Costa Carvalho  
Procuradora de Justiça  



 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 
 
 

4 
Ministério Público do Estado do Piauí 

Avenida Lindolfo Monteiro, 911; Fátima – CEP: 64049-440; Teresina-PI 
Fone: (86) 3216-4550, e-mail:colegio@mppi.mp.br 

CNPJ.: 05.805.924/0001-89 
 

  
Hugo de Sousa Cardoso  

Procurador de Justiça  
  

Antônio de Moura Júnior  
Procurador de Justiça  

 
Lúcia Rocha Cavalcanti Macêdo 

Procuradora de Justiça 

 


